敦妇发〔2017〕5号

★

关于开展敦煌市第三届十大最美家庭

评选表彰活动的通知

各镇党委，各局委党委、总支、支部，驻敦各单位党组织：

为深入贯彻习近平总书记“群众团体要积极组织开展家庭

文明建设活动，以千千万万家庭的好家风支撑起全社会好风气”

的重要讲话精神，充分发挥家庭文明建设在助推全国文明城创

建中的积极作用，通过选树典型、宣传先进，引导广大家庭培

育和践行社会主义核心价值观，弘扬传统美德，培育文明风尚，

积聚社会正能量，为建设更美更富新敦煌贡献力量。市委宣传

部、市文明办、市妇联决定，在全市开展第三届“十大最美家

庭”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

中 共 敦 煌 市 委 宣 传 部

敦煌市精神文明建设委员会办公室

敦 煌 市 妇 女 联 合 会
文件

- 2 -

全市范围内遵纪守法、自觉遵守社会主义道德规范，特别

是在创业致富、孝老爱亲、科学教子、睦邻友好、热心公益等

方面表现突出、事迹感人、群众认可的家庭均可参与。

二、评选类型

１、夫妻和美“最美家庭”：夫妻平等、互敬互爱、家庭和

谐，幸福美满，在工作上互相支持，生活中彼此关爱，共同承

担家庭责任。

2、孝老爱亲“最美家庭”：孝敬父母、尊重长辈、关爱亲

人，对体弱病残的家庭成员能够不离不弃，患难与共。

3、廉洁齐家“最美家庭”：践行从严治家的廉洁家风，以

德治家、以廉保家，以廉持家，自觉抵制不正之风，以好家风

传递正能量。

4、教子有方“最美家庭”：为国教子，以德育人，言传身

教，子女在良好的家风家教中健康成长。

5、爱岗敬业“最美家庭”：热爱本职，敬业奉献，勤奋踏

实，任劳任怨，在所在行业、领域业绩突出，做出积极贡献。

6、邻里友善“最美家庭”：邻里团结、和睦相处，守望相

助，遇到难事邻里之间能够热心帮助。

7、崇德守法“最美家庭”：明礼知耻，恪守公德，遵纪守

法，摒弃陋习，重言传、重身教。

8、热心公益“最美家庭”：致力公益、扶危济困、乐于助

人，践行雷锋精神，关爱弱势群体，积极参与志愿服务活动。

- 3 -

9、低碳环保“最美家庭”：勤俭节约、持家有道，自觉投

身环保宣传，倡导低碳环保生活方式。

10、诚实守信“最美家庭”：明理诚信，诚实守法，勤俭

持家，与邻为善，受群众信赖。

三、组织机构

评选活动由市委宣传部、市文明办、市妇联联合举办，成

立敦煌市第三届“十大最美家庭”评选委员会，负责领导、策

划、实施本次评选活动。评委会下设办公室(设在市妇联)，负

责评选工作的具体事宜。

四、评选步骤

（一）宣传发动：2017年1月20日—1月25日

制定下发评选活动通知，通过新闻媒体、妇联微信公众平

台向社会发布公告，启动评选活动。

（二）推荐申报：2017 年 1 月 26 日—2 月 15 日

评选活动采取组织推荐和个人自荐的方式产生候选家庭。

1、组织推荐：由各党委、总支、支部和驻敦单位党组织负

责自下而上层层推荐候选家庭。

2、个人自荐：根据评选条件，个人可通过智慧敦煌社会管

理综合信息系统下载表格，按要求向评委会办公室上报自荐材

料，评委会办公室对符合参选条件的自荐家庭进行资格审核，

征求纪检、政法、工商、税务等部门意见后向评委会上报推荐

材料。

（三）网络投票：2017 年 2 月 21 日—2 月 28 日

- 4 -

1、为确保评选的公平、公开、公正，活动采取评委会评议

与公众投票相结合的方式进行评审。评委会根据推荐家庭的事

迹材料对候选家庭进行审核筛评，确定 20 户第三届“十大最美

家庭”候选家庭。

2、评委会在敦煌市妇联微信公众平台开设投票版块刊登候

选家庭事迹，发动全市广大干部群众进行投票，公众投票占 40%，

评委会投票占 60%，综合公众投票和评委会意见，确定敦煌市第

三届“十大最美家庭”。

（四）命名表彰

公示结束后将建议名单报市委研究审定并予以表彰。

五、具体要求

（一）加强领导，扎实安排。各镇、各单位要高度重视，

充分认识做好敦煌市第三届“十大最美家庭”评选工作的重要

意义，加强组织领导，周密安排部署，对照评选范围，认真做

好宣传发动和组织推荐工作。

（二）精心推选，抓好落实。各镇、各单位要在广泛发动

的基础上，严格按照评选标准做好“最美家庭”遴选和推荐工

作，每种类型家庭至少推荐 1 户。已获得过全国或省、市相同

荣誉的“最美家庭”不再重复参评，事迹特别突出的“最美家

庭”将被推荐参与全省、全国“最美家庭”的评选。

（三）强化宣传，营造氛围。在各级“妇女之家”建立“最

美家庭”光荣榜、家风家训文化长廊，常态化开展“最美家庭”

故事征集、微信传情、温暖瞬间照片展、好家风好家训评议会，

- 5 -

- 6 -

附件：

敦煌市第三届“十大最美家庭”推荐表

户主

姓名
民族

家庭

人口

联系

电话

家庭

地址

推荐

类型

家风家训

家庭成员

情 况

姓 名 家庭关系 民 族 出生年月 文化程度 政治面貌 工作单位

家

庭

故

事

- 7 -

所在村（社

区）意见

（盖 章）

年 月 日

推荐单位

党组织

意见

（盖 章）

年 月 日

上级主管

部门意见

（盖 章）

年 月 日

评选

委员会

意见

（盖 章）

年 月 日

- 8 -

	★